
02d'D5. w42,. 
PROC. AIMÍ'iÍ ÍRAVO 
FLS 	  
RUBRICA 	 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAPZAL DO WORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 
Avenida Lindolfo Flório, s/n°, Vista Alegre 

Capinzal do Norte - Maranhão 
CNPJ: 01.613.309/0001-10 

Processo Administrativo n° 02.0405.002/ 2022 
TOMADA DE PREÇOS N.° 003/ 2022 
TIPO: EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA: 01/06/ 2022 
HORÁRIO: 14:00 HORAS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, 
Estado do Maranhão, pelo presente termo considerada a ata de julgamento do processo em 

• epígrafe, passada todas as fases de julgamento, observadas as disposições da Lei Federal n°. 
8.666/93, e considerando o inteiro teor dos autos do Processo Administrativo N°. 
02.0405.002/2022, que deu origem à licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 003/2022, 
que tem por objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços de recuperação de 
estradas vicinais no município de Capinzal do Norte-MA, adjudica a empresa KAL CONSTRUÇOES E 
PROJETOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 01.265.807/0001-19, localizada na Travessa 
Cel. Trajano, Brandão, n° 135, - Centro, na cidade de Colinas - MA, no valor global de R$ 
940.064,27 (Novecentos e quarenta mil, sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos). 

Capinzal do Norte-MA, 21 de junho de 2022 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

LUCIANO ALVES ALENCAR 
Presidente da CPL 

ELINEIDE BERTOLDO LIMA 
Secretário da CPL 

10 DUARTE COUTINH0,3UNIOR 
Membro da CPL 



a?. Q4C.00.2/2O2.2 
— PPÍ)Ç. ADMINISTRATIVO 

DIÁRIO OFICIAL DA UNjo3 (SSN 1677-7069 	 Nu 116, quarta-feira. 22 de junho de 2022 

 

EXTRATO 
DE 
 TERMO 

 AIPUWcbIJRRICA 	-t  
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nu 291/2021. TOMADA DE PREÇOS N 008/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 162)2022. PARTES: Secretaria Municipal de Administração 
e Planejamento, CNPJ: 06.229.978/0001-72 K. R. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ: 
09.584.688/0001-79. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a 
realização de recuperação de estradas vicinais nos trechos entre os Povoados Rapadurinha 
ao povoado Novo Caru no Município de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra cor vigência a partir da 
data de sua assinatura, com vigência de até 03 (três) meses. Código da ficha: 1434 Poder: 
02 Poder Executivo Unidade: 00 Sec. Mun. De lnfraestrutura E Serviço Público Dotação: 
26.782.0030.1113.0000 Melhoria E Recuperação De Estradas Vicinais Categoria Econômica: 
4.4.90.51.00 Obras E Instalações Fonte De Recurso: 1 700 Outras Transferências De 
Convênios Ou Repasses Da União. Signatários: Cleutegilson Siqueira Gonçalves, Secretário 
De Administração E Planejamento -Contratante E K. R. Construções E Comércio EireIp. 
Contratada. Bom Jardim/MA, 20 de junho de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAiAR) 

EXTRATO DO CONTRATO NO 16/2022/SEMAS 

Adesão à Ata de Registro de Preços n 09/2022, Pregão Eletrônico SRP n 09/2022, 
Processo Administrativo n' 10/2022 - SECAF do Município de Cajari/MA. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cajari/MA, CNPJ nu 14.954.097/0001-86, Contratada: 
1 C Fesh do Maranhão EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n' 24.713.022.0001-67. Objeto: 
Contratação de empresa para o fornecimento de peixe tipo branquinha (e/ou similar), de 
tamanho entre 20 (vinte) e 30 (trinta), centímetros, acondicionadas erra embalagens (sacos) 
plásticas de 02 (dois) à 04 (quatro) quilos, para o município de Cojari/Ma. Tipificação 
LEGAL: Lei Federal NO 8666, de 21/06/93 e alterações subsequentes. Valor: R$ 491.480,00 
(quatrocentos e noventa e um mil e quatrocentos e oitenta reais). Dotação Orçamentária: 
02 Poder Executivo, 11 Fundo Municipal De Assistência Social - FMAS, 01 Fundo Municipal 
De Assistência Social - FMAS, Classificação Funcional Programática: 08.243.0036.2072.0000 
- Ações De Combate e Enfrentamento ao Covid-19, Natureza da Despesa: 3.3.90.311.00 - 
Material de Consumo. Vigência Do Contrato: até dia 31 de dezembro de 2022, ficando 
adstrito à vigência do crédito orçamentário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO 

EXTRATO DE CONTRATO NO 61/2022 .TP 002-2022 - 30  CHAMADA EXTRATO DO CONTRATO Nu 061-2022 CONTRATANTE: O 
Município de Campestre do Maranhão MA- CNPJ/MF 1.598.550/0001-17; CONTRATADO: 
ALVORADA CONSTRUIR LTOA, inscrita no CNPJ sob o n 05.703.869/0001-16; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO  DOS SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA DE ESPORTE NO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE 00 
MARANHÃO-MA; VALOR DO CONTRATO; 8$: 203.818,75 (Duzentos e três mil e oitocentos 
e dezoito reais e setenta e cinco centavos); Da vigência: 03 meses: FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei N.2 8.666/1993: ÓRGÃO 01 = PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE 00 MARANHÃO 
UNIDADE 07: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TUR. DESP. LAZER DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 27 8110042 1043 0000 - Construção de Quadras Poliesportivas e Campo 
de Futebol NATUREZA: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Recurso: - 8$ 250.000,00: 
SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE: Sr. Jailson dos Reis Meia RG: 0001127858995, CPF nu. 
884,097.753-87, brasileiro, agente político e pelo CONTRATADO: Sr. REINALDO GOMES DA 
SILVA portador do 80: 155357520006 GEJUSPC/MA e do CPF/MF pA  505.086.953-68, 
residente e domiciliado na Ribamar Fiquene /MA; TRANSCRIÇÃO: Jorge Antonio Vieira de 
Sena - Presidente da CPL; Extrato Publicado no Mural da Prefeitura Municipal Em 
15/06/2022. 

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS 

CONTRATO NO 93-3021 - TP NO 7/2021 
CONTRATANTE: O Município de Campestre do Maranhão MA; através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 
CNPJ/MF 5u  16.948.617/0001-73. CONTRATADO: O 5 CONSTRUÇÕES [.TOA, inscrita no CNPJ 
sob o n 28.811.423/0001-00; OBJETO: Prorrogação do prazo de execução ao contrato 
original nu 093-22021, por mais 06 (seis), meses ficando a nova vigência com inicio em 01 
de Dezembro de 2021 e término em 01 de Maio de 2022 conforme cronograma físico 
financeiro do projeto executiva anexo 1 do Edital.; DA VIGNCIA: 180 (cento e oitenta), 
dias: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.2  8.666/1993; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 01 = PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO 
UNIDADE 06; SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
08 244 0019 1009 0000 - CONSTRUÇÃO DE CENTROS COMUNITÁRIOS NATUREZA: 
4,4.90,51,00 - Obras e Instalações. Recurso - 1.665 - R$ 400.000,00; SIGNATÁRIOS: Pela 
CONTRATANTE: Sri  AURYLENE LOPES RIBEIRO, brasileira, casada, agente político e pelo 
CONTRATADO: Sr. GEZIEL OLIVEIRA DE SOUSA portador do 86: 1820055458696-7 SESPIMA 
e do CPF/MF n.0 291,291.958-45, residente e domiciliado na Cidade de Campestre do 
Maranhão-MA; TRANSCRIÇÃO: Jorge Antonio Vieira de Sena - Presidente da CPL; Extrato 
Publicado no Mural da Prefeitura Municipal Em 29/11/2021. 

ONTRATO Nu 93-2021 - TP NO 7/2021 
CONTRATANTE: O Município de Campestre do Maranhão MA; através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 
CNPJ/MF 5u  16.948.617/0001-73. CONTRATADO: O 5 CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n 28.811.423/0001-00; OBJETO: Prorrogação do prazo de execução ao contrato 
original nu 093-22021, por mais 06 (seis), meses ficando a nova vigência com início em 01 
de maio de 2021 e término em 01 de novembro de 2022 conforme cronograrna físico 
financeiro do projeto executivo anexo 1 do Edital.; DA VIGNCIA: 180 (cento e oitenta), 
dias: FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.i0  8.666/1993; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 01 = PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO 
UNIDADE 06: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
08 24.4 0019 1009 0000 - CONSTRUÇÃO DE CENTROS COMUNITÁRIOS NATUREZA: 
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. Recurso - 1.665 - 8$ 400.000,00; SIGNATÁRIOS: Pela 
CONTRATANTE: Sri AURYLENE LOPES RIBEIRO, brasileira, casada, agente político e pelo 
CONTRATADO: Sr. GEZIEL OLIVEIRA DE SOUSA portador do 80: 000055458596.7 SESP/MA 
e do CPF/MF n9 291.291.958-45, residente e domiciliado na Cidade de Campestre do 
Maranhão-MA; TRANSCRIÇÃO: Jorge Antonio Vieira de Sena - Presidente da CPL; Extrato 
Publicado no Mural da Prefeitura Municipal Em 30/05/2022, 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 2/2022 

30 CHAMADA- 2022 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N 018/2022 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO 00$ SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA DE 
ESPORTE NO MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA; ORGÃO INTERESSADO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.O Secretário Municipal de Planejamento, na 
condição de Ordenador de despesa da Administração direta do Município de CAMPESTRE 
DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
o conteúdo do presente processo regalar de licitação na modalidade de Tomada de Preço 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, HOMOLOGA para fins de direito a proposta assinada e 
encaminhada pelo licitante vencedor, a empresa: ALVORADA CONSTRUIR LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n 05.703.869/0001-16, que apresentou proposta com valor global de 8$: 
203.818,75 (Duzentos e três mil e oitocentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos); 
Assim, determino ao Setor de Contabilidade que proceda ao registro na forma legal 
visando assegurar os compromissos ora assumidos; CUMPRA-SE NA FORMA 
DETERMINADA: 

Campestre do Maranhão - MA, 7 de junho 2022 
JAILSON DOS REIS MELO 

Secretário Municipal de Planejamento 

ØF._ Este documntto nade a., aeOhlc,t no endereço e,etst,,Iro 
hOp;j/wa-*.Ingv. bd,,at,',,Unld.d,,fln,I, pela nddno osnozonouazmasz 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

—.---------- AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 3/2022 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, da Prefeitura Municipal de 
Capinzal do Norte, Estado do Maranhão, pelo presente termo considerada a ata de 
julgamento do processo em epigrafe, passada todas as fases de julgamento, observadas as 
disposições da Lei Federal nu. 8.666/93, e considerando o inteiro teor dos autos do 
Processo Administrativo N'. 02.0405.002/2022, que deu origem à licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N' 003/2022, que tem por objeto a contratação de empresa para a 
prestação de serviços de recuperação de estradas vicinais no município de Capinzal do 
Norte-MA, adjudica a empresa KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o rr• 01.265.807/0001-19, localizada na Travessa Cel. Trajano, Brandão, 'ii 135, - 
Centro, na cidade de Colinas - MA, no valor global de R$ 940,064,27 (Novecentos e 

quarenta mil, sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos). 

Capinzal do Norte/MA, 21 de junho de 2022. 
LUCIANO ALVES ALENCAR/ELINEIDE BERTOLDO LIMAHÉUO 

DUARTE COUTINHO JUNIOR 
Comissão Permanente de Licitação - CPL 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Ni 2/2022 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, da Prefeitura Municipal de 
Capinzal do Norte, Estado do Maranhão, pelo presente termo considerada a ata de 
julgamento do processo em epigrafe, passada todas as fases de julgamento, observadas as 
disposições da Lei Federal nu. 8.666/93, e considerando o inteiro teor dos autos do 
Processo Administrativo N. 02.0405.001/2022, que deu origem à licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N 002/2022, que tem por objeto a contratação de empresa para a 
prestação de serviços de recuperação de estradas vicinais no município de Capïnzai do 
Norte-MA, adjudica a empresa KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o n 01.265.807/0001-19, localizada na Travessa Cel. Trajano, Brandão, pu  135, 
Centro, na cidade de Colinas - MA, no valor global de 9$ 948.555,35 (Novecentos e 

quarenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos). 

Capintal do Norte/MA, 21 de junho de 2022. 
LUCIANO ALVES ALENCAR/ELINEIDE BERTOLDO LIMA 

HÉLIO DUARTE COUTINHO JUNIOR 
Comissão Permanente de Licitação - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO 

AVISO DE UCITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS  NO 2/2022-PMCM 

A Prefeitura Municipal de Central do Maranhão (MA(, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 
às OShOOmin do dia 07 de julho de 2022, na sede da Prefeitura Municipal, situada na 
Avenida Governadora Roscaria Sarrrey, S/N, Centro, Central do Maranhão (MA), licitação na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço Global, objetivando a Contratação de 
pessoa jurídica especializada para realizar serviços de engenharia de reforma e ampliação 
das unidades básicas de saúde de Joaquim Antônio e Monte Carmo de Central do 
Maranhão (MA), na forma da Lei Federal no 8.666/1993 e demais normas pertinentes à 
espécie. O Edital e seus apenas estão à disposição dos interessados na sede da (CPL), 
estado de acordo com a lei 8.666/93. 

Em, 15 de junho de 2022 
PAULA MARIANA PRIVADO SIQUEIRA 

Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 2/2022-PMCM 

A Prefeitura Municipal de Central do Maranhão (MA), através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 
às OSisOOmin do dia 07 de julho de 2022, na sede da Prefeitura Municipal, situada na 
Avenida Governadora RosCaria Sarney, S/N, Centro, Central do Maranhão (MA), licitação na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preto Global, objetivando a Contratação de 
pessoa jurídica especializada para realizar serviços de engenharia de reforma e ampliação 
das unidades básicas de saúde de Joaquim Antônio e Monte Carmo de Central do 
Maranhão (MA), na forma da Lei Federal nu 8.666/1993 e demais normas pertinentes à 
espécie, O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sede da (CPL), 
estado de acordo corro a lei 8.666/93. 

Em, 15 de junho de 2022 
PAULA MARIANA PRIVADO SIQUEIRA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 

RETIFICAÇÃO 

Na retificação publicada no dia 15/06/2022 na página 273 ria Seção 03 do 
Diário Oficial da União. Onde se lê: 3.835.721,13 (Três milhões oitocentos e trinta e cinco 
mil, setecentos e vinte e um reais e treze centavos). Leia-se: R$3.817.706,26 (Trés Milhões 
Oitocentos e Dezessete Mil Setecentos e seis reais e vinte e seis centavos). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO REP.: PARTES: MUNICIPIO DE GRAJAÚ (MA). através 
de sua PREFEITURA MUNICIPAL e NOVO MUNDO CONSTRUTORA E TRANSPORTES LTDA. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por objeto a prorrogação do Contrato 
nu 051/2018 por mais 06 (seis) meses - CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO: Em decorrência 
do aditamento visando a prorrogação por mais 06 (seis) meses ao contrato NO  051/2018-
PMG, o prazo de execução Eira estendido pelo período de 11 de maio de 2022 até a data 
de 11 de novembro de 2022 - CLÁUSULA TERCEIRA: DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO; Os 
recursos para fazer face aos dispêndios decorrentes da prorrogação dos serviços ora 
estipulados estão consignados no Orçamento Geral do Município para o exercício de 
2021/2022, e constam da seguinte dotação: 024000.04.122.0008.2387.0000.3.3.90.39.00-
CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas e em pleno vigor 
todas as demais cláusulas do instrumento de contratação original que não tenham sido 
alteradas pelo presente Termo Aditivo. Grajaai-MA, 27 de abril de 2022. MERCIAL LIMA DA 
ARRUDA - Prefeito Municipal, pelo CONTRATANTE e PERIVAN fIOS COSTA, pela 
CONTRATADA. SIGNATÁRIOS. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

CONCORRENCIA Pá' 2/2022/CPLJPMG 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ - MÁ, com sede na Rua Patrocínio 
Jorge, n° 05, Bairro Centro Grajaú/MA, torna público para conhecimento dos 
interessados a presente ERRATA do Aviso de Adiamento CONCORRENCIA 002/2022 -SRP 
publicado no Diário Oficial da União em 21/06/2022 1 Edição: 115 1 Seção: 3. 'Onde 
se lê: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO E CONSTRUÇÃO 
DE SALAS DE AULA NOS POVOADOS, BURITIRANA, JABURU, ALEGRE E PONTAL DO 

Dva.an,rnso aulnado digiizknenre roniorote Mr a LJ2 de za/un/trel,ÉCP 
soe venal. knsr.frou,r, a. C, e, núbIa., Bn.elefr. - 'CP-O,..,i 


